
bv proti fraseologii hypothetickéNení téměř žádné pochybnosti o

tom že vražda spáchána byla na

podnět manželky majorovy a že

tříští a rozptylují míše voje ule

spojenými silami a prostřednic-
tvím bkuteěných vlastních dušev

Pokrok Západu
FUBLISHED W££SLT

Oznámení úmrtí a díkůvzdání!

Hlubokým žalem sklíéenip pzniiHijeiii nvýni plútelfím a ziiňmýni Že

iniliVHiiý iminícl h iitcii náA

Tím ItiiiWM
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jKSUv LeSlino kraj Clirinlim a do Ameriky iiíijel Iim S!4 ruky a inmlil
sn iiejrvfl 'v Oxfunl 1 uiictloii )) Honili Omuhy f isUliovul mi pícil
20 roky

Poltiilo se mi in tuk čet ných l(ikiiG pl ízni u Iňtiky it-- citíiin so
vil&U nnleínA ilíky vAcm Um kilu nlirn jiikýmkollv způsobem

vypomohli a zármutek M mírnili smířili rpUmíií diky iwchť piv
liivííin píijmon pl lun&c VuHnu pl Murio Voiiifička sl Miirio Tri
p Yr Žabka a ni T J'slňí m laskuvou výpomoc KtcjiiA víclé diky
pluti v e rit úfiiilnikfini a ňřeilniclm spolkTi m provedeni obřadů u pru-nie-

pohřebních Ml a dftle ělenům řádu Jiří Poděbradsky í 72
'CM zapřnl pohlcbul plsnř Hrdcřní diky vícm dércftm kvřlin ji-

miž byli nfiiledujícl: Mpolky A O V W f MH ' (' II f í'2

W O W„ ř 11' k nim usnuly naležel dálo A ( H J ř 11 Těl
led Hokol Hbor Hokolek Libuše lletíren oř Honor A O U VV f 149
Dvůr Hvornost í 10 í O ¥ J (' I) f Maric MldnJ Omalni Vác
VoiJiéka a rodinu 1 pelina s rodina Annu Krcinia Mario Voméicka
Kr Jaro a rodina rodina Hvítkova Tony Putéií Jo Hlřrba rodinu
J Žabka a rodina Ino Červený u rodina Ze'ný a rodina Armour &

'u Onliard WiHielm (lumliii h Hih Melmol í bms uf Jaj7 Končeno
neelif upHmnA diky přijmou vJeluil kdož pohřbu s suaílnili Ielň
jednou víolě diky vícni!

MARIE BUREŠ truchlící manielka

Eduard A Jan J Karel W Václav Albín synové
Maria M( dcera

Bouth Omalm Neb dn n ledna IHOS

Žikovak4 uiíatopřednedktt Doru Ml
kač kunelčřku M Hfruklovfi tajeinnl

f4 Anna ( hleltorid 2H27 Ho 1 Hth Ht

piikludnlcfl Miirin TrbAiiek inuráAIky
Maric Wtaia li Marl 1'říboraky vnílřnl
atrii M Moravec venkovní! atrii F
Itiidín vfb maj Anna Hemlk M Fíl

lípjii a Annu liínder
Sbor Bolcalavt t HO JCD

in 11 C víi av pravidi-ln- aihňze každou
druhou nedělí v mčaícl ve 2 hod odpo-

ledne v Ntrolnf Hinl 13 a Wlllíiim ul

Vyal před Marie Hnolk

Annu Krejčí Hl) Ho HSth Ht

Annu Vnnčk tajemnice Vírc-- i

iVrinik H73 Ho Hfth Ht„ učetnice Mu-rí- e

Havlíček I2Ó Ho Mth Ht„ poklnd-fiic-- e

Kliteřiun Heiiik IIH" Ho 1 lít ři Ht

Sbor Hvézda Nové Doby i HO JtD
odliívH av1 priiviilclni achfizn kuídoii

tlet{ř neiičil v ničatcl ve 2 hod odp v

Národní Hloi 13 n William ul Vval

otázky od jejíhož zodpovězení zá

visí odsouzení anebo propuštění
obžalovaného a odebral se pak
ku poradí
Proti všem ťlcnúin výkonného

výboru struny socialistické podány

tyly dne 2 ledna žaloby a proces

jejich započne co nejdřív před ape- -

lačním soudem Obžalovaní ná-lež-

ku iutclcktuelrií skupině so

lidních revolucionářů Jsou to
většinou veteráni revoluční strany
aby mohli se súěastiíiti voleb do

třetí dumy Nacházejí ne mezi ni

mi Anncnský jenž v roce 190(5

byl pro politickou činnost vypoví- -

aii i 0

zen i van ujaKotm známy rusky

spisovatel jenž v 1'ocfl 1ÍI05 sdílel

vězení h Maximem Oorkým v

pevnosti} Jjiituyin or- -

tranisator a první předseda líy
která pracovala společně s dělnic-kým- i

ortrauisHcemi během stáv-kov-
ní

éry přej vydáním říjnové-

ho manifestu ii mnozí čelní ad-

vokáti Obžaloba proti nim zní

ze jsou cleny tajné společnosti jez
má za účel povalení vlády Za-

kročen! proti nim je stejné pova-

hy jako procesy se sociálně demo

kratičkými členy dumy a n býva-

lými poslanci kteří podepsali
manifest Sociálně revo-

luční strana je jedinou politickou
orRiinisací proti níž úřady dosud

nezakročily Ole doslechu hodlají

úřady použiti případu ("'ajkovské-h- o

proti lidem dnes obžalovaným
Duma bude pažádána aby během

procesu neodbývala žádné schůze

Předseda ministerstva Stolypín oz-

námil předsedovi dumy Koutjako-vov- i

že Kosorotov socialistický
člen dumy dán byl v obžalobu pro
řeč kterou po volbě pronesl v l'fě
a v níž prý nabádal lid ku po

vraždění policajtů a k odporu pro
ti úřadům

TRŽNÍ ZPKÁVY

Kabelové zprávy o poklesnutí
cen pšenice v Liverpoolu byly pří-

činou ochablosti dnešního trhu jak
v ChiciiťU tak v Omaze avšak

se s jistotou že se ceny pše-

nice brzy opětné upevní Další pří-

činou ochablosti trhu byla též sla-

bá poptávka po pšenici za horové

Za to trh kukuřičný byl hned při

zahájení pevný a takovým setrval
Po ovsu jest dobrá poptávka Ma-

jitelé velkých elevalorň prodali
značně ovsa komÍKsioiiářňm i míst-

ním kupcům
Průměrné ceny bvly následující:
Pšenice — Č 2 tvrdá 1JÍ)2~1

K li tvrdá ÍIH-- Mc č 4 tvrdá
!2-- í7e Jarka é J líX)-ir- l02

Kukuřice — č :j žlutá 52—

52! ř 4 žlutá 51 é J bílá

51íc
Oves — č 2 bílý 52c č '{ bílý

M~4Hle f 4 lílý 4Hk -

žlutý 4 x ' ' č-
-

1 míchané 47—

47'fte

Žito — Č 2 7- -77 é :5 74-- '

--75ic
Přívoz dobytka hovězího byl

dnes větší než kdykoliv od polo-

vice listopadu Ze západu přive
zeno bvlo značně dobvtku k žíru a

jateční dobytek sestával s dobré

polovici z krav a jalovic Zprávy
z jiných trhů byly nepříznivé pro

prodavače neboť onanúovHly po-

klesnutí cen o 10 až 15c nicméně

následkem skrovné nabídky nej-lep-

druhy krmených vidů nedo-

znaly v zdejším trhu tak značné

změny Lze říci že trh celkově

byl slabý h ceny až o lile nižší

Také přívoz vepřového dobytka
byl poměrné velmi značitý a jen
dobré poptávce místních nakládá-

nu lze děkovali že trh bvl čilý

při cenách pouze jen asi o 2j
— 5c nižších

Průměrné ceny byly následující:
l' klll UÍ M--l 'i Vlili aoo -- 'ií'í
1'rontíi'ilnl vuli lTí - V"o

Krávy iítwt —

JtifciV ii r ' "o 4 o

Vili k ílru : 3su
1'ntiKtlii iiiíli'-- í 4 'io 4 4u

l'Miul riiHt lul i :' 4 hji
( lvr# - lU-š- I t" - I k)

) f I a I rtíV-i- l!

Ilriollit jr
'" — "

H llll

VrSr řltv4 ISit li
MAtlu t HiáUirn II' lil in

Mil laHtk IT le Mr

Ml i' l4 "

KiA-iil- i i

Kihs -

Itv í

Kli-- mhi IV

Hi tMtt 'v

Louisllorkiu

ních výkonů dosáhneme žádond-h- o

postavení mezi lidem této země

A mladý tento muž sliboval bytí

velkým éinitelcm v tomto snažení

Že však i ("'echové uznávají cenu

tohoto života jest zřejmo z pro

jevu litostí a úcty jeho dřívějších
sousedů a soudruhů kteří v tak
velkém počtu w dostavili do budo-

vy české školy v (Vdar Kapids

aby se se svým miláčkem rozlou-

čili a jest to zřejmé i z pocitů

sdělených soukromě v dopisech i

veřejné v časopisech
Unes oplakáváme předčusně

ukončení slibného toho života

avšak kdo může tvnliti že život

ten byl nadarmo? Mládež naše

může hlcdati v něm mnoho a mno-

ho povzbuzujících příkladů a mě-

la by se zvhUtě vštlpiti v mysl

následující zvláště význačné strán-

ky této ušlechtilé povahy:
Ou byl mírným a dobrosrdeě-rjý-

avšak pevným ve svých zá-

sadách

On byl trpělivým a suásenli-vý- m

vůěj jiným ani by obětoval

vlastní zásady
On byl přičinlivým a vytrvalým

v každé snaze a nedal se od vytk-

nutého eíle odvrátiti
On byl čistý mravné bezúhonný

a nehledal nikdy ve svém neoby-

čejném nadání omluvu všelikých

prostopášnost!
On zůstal věrným ('echem

byl současně upřímným

Nuže mládeži česká můžeš na-

lézt! krásnějších příkladů nežli ti

poskytuje tento mladý život?

Nestojí to za to žiti takový éi

stý dobrý život?

Nestojí to za to žiti takový či

stý dobrý život byť by i krátkým
byl můžeš li za sebou zanechali

příklady tak krásné'
A vy rodiče kteří vychováváte

naši budoucnost nestojí to i vám

za to abyste vychovali dítko své

tak aby zanechalo za sebou tako-vé-té-
ž

bohatství citů a dobrých

předsevzetí byť byste j byli záhy
nuceni prolévati lze nad jeho hro-

bem?

Jen naličme naši mládež znátí
cenu těchto příkladů a zajisté v

budoucností mnohá síla bude jimi
vzpružena a duch Jcřfrema Hrb-

ka bude povzbuzovali celou řadu

schopných mladých ť'cchň k dosa

žení těch cílů které on si vytknul
ďozn red Kcsoluee klubu

"Komenský" v lowa (Jity odlo

žena byla do čísla příštího)

Zprávy zámořské

iaKorsKoniKKsKo
"Národní Lity " ze dne 15 pro- -

since přinášejí tento t!err8iH z

Vídně: "Včera 14 prosince ko

nala se v min obchodu konference
na bíž podobně rokováno o otázce

jak bylo by lze učinit i domácímu

průmyslu prospěšnými dělníky
kteří houfné vracejí se z Ameri

ky Ministr dr Fiedler uvítal
shromáždění Odh rada šl Oas-teiir- cr

referoval o houfném ná-

vratu vystěhovavších se domácích

dělníků z Ameriky a navrhl nedo

poručovala-l- i by se zvláštní opa-tře-

aby tyto vracející sc

dostali zaměstnání v

domácím průmyslu Min rada
Kalteiibrunn (1'ozn: Tento byl na

podzim l!M4 v New Yorku) nastí-

nil obraz příčin rozsahu a pravdě-

podobného utváření se návrutu

vystěhovalců z Ameriky Jedná
ne Většinou o lépe situované lidi

kteří se vracejí do staré vlisti se

ziiainvmi úsporami any vyčkali
zle ukončeni nospoiiHiske kiise
americké a pak opět vrátili se do

Amerik v I'o delším rokování

konstatoval udb přednosta dr

Matajrt íf třeba v době

ti bliti hodné expositury pr spn-středko- v

ání tráce dělníkům v

hlavních rakouských pohraničních
stnnicieh S průmyslovými or- -

Ulsjíctim
1 o o illtUlio Vntoupitl Vc

tv k la účelem rpráv o uprádné
iiých inistfch Tím konference

ikoiiéctot " To tul jii eeU jlltak
o i prvi

i divoké právy
NfMKCKO

Mxlni!i4n Hrdfn vydavatel
' Zunkuntl" odiouitn byl dn 3

ldnt na tyrj R:iik do véutd

pro uráJku hrab4U Kana Moll

k4 lil ldk OítiÁlorJt bvl kmín
i h d otlpojcdhl

(Mhl) iJ ohlťdoé 4V reidi' tií

'I "tt S horlit bre k bejtMoUnKl

lo' h- - oi V Aoflisft 4 1 H tttdí

spáchána byla mužem který je-

ště na večer před vraždou byl hu-

stém majorovým a seděl se svoji
obětí ii jednoho stolu Zdá se že

jedná se tun skutečný obrázek z

Mílseovii románu "Z malé posád-

ky" jehož pokladem je alkoholis-niu- s

a ženy Hejtman tloeben byl

hostem Schoencbcckovým prvý
den svátků vánočních I'ři pří-

ležitosti té pilo se nesmírné u Ooe

htu pozdě večer opustil dům vrá-

til se však brzy nazpět a ukryl se

v ložnicí paní Schoenbeckové Zde

přivázal si na obličej masku kte-

rou přinesl s sebou Zdali přek-vápe- n

byl podváděným manželem

anebo zdali dle předem ujednané
ho plánu s manželkou majorovou
tohoto přepadl ii zabil nemohlo

být dosud zjištěno Tolik ale je

jisto že majora zastřelil a že ok-

nem opustil dům Jícvolver zaho-

dil do řeky l'ak odebral se do

svého bytu zaměnil svoji unifor-

mu oblekem občanským vrátil

se nazpět k místu vraždy aby
mrtvolu majorovu rovněž hodil
do řeky Avšak jedna vojenská
hlídka patrně zmařila tento jeho

úmysl neboť vrátil se a nepoříze-no- u

domů Zuhclnatělé zbytky
oné masky byly nalezeny v kam-

nech bytu Ooebenova Ostatně

byly také nalezeny dopisy jež

před vraždou a po vraždě výměně
ny byly mezi Ooebenem a manžel-

kou zavražděného Doručení

jich obstarávala jednu cbňva Po

vypátrání těchto dopisů vrah učí-ni-
l

plné doznání Manželku za

vražděného Miažil se ovVern dle

možnosti chránili O této je zná

inu že jc dcerou jistého advokáta
a vnučkou zesnulého rakouského
ministra Stremnyra a že tuk za

sebou velmi pestrou minulost V

mládí svém vedla v líerlíné život

hodné nevázaný a přivedla četné

důstojníky do zkázy Jest známo
že vedle (íoebena udržovala v po
slední Hone pomer jeste k jinými
muži a že na nej vyšším poschodí
svého domu měla zavedený pra
videlný systém světelných šíjí
nálů

ITALIK

K důležité změně v italském mi

nínterstvu dojde ve spojení m od-

stoupením ministra války K''iiera
la Víjfana Odstupující ministr i

sám předseda ministestva (íiolitti
odporučili králi aby nástupcem
ministrovým ustanovil některého
civilistu což se nepochybné také
stane líude to prvý pokua toho
druhu v Itálii neboť dosavadní mí- -

Inistří války byly vesměs uencralo
vé V jistých kruzích se soudí že

civilní osoba v tomto postavení
snaze provesti může nynější ob
tížné problémy anebo předložit!
je parlamentu
Newyorčttii Simon Sherwood bvl

v fíímé nedávno okraden o 4OO0

doll a sice za okolností jež přimě- -

ly časopisy aby případu tomu vě

novaly více místa ve svých sloup
cích Sherwood sešel se v Janově
s jednou Američankou a odjel m ní
do fííma kde prohlíželi si různé
zajímavosti Tam seznámili se
dvěma muži kteří představili ki

také jako Američani pili pak spo-

lečné a konečné se vsadili kilo z

nich má nejvíce peněz u nebi
Sh ervvood chtěl ukázali že m je
tím šťastným odjel do své banky a

vrátil se se 4K doll jež mu oni
domnělí Američani bez okolků od
ňali a zmizeli h kořistí Jak prav!
"tiiornale Itaiiw" jedním z niče
mů byl Kdvvard Anderson v New
Yorku

itrsKo
I 'rocen s třcneralcm Stocm-lct-

před vojenským soudem pro vydá-
ní Port Arthuru Japoncům octl se
dne {1 prosince závěrečném st
um ine prosíme iicinenv
bvlv před tuiudclli výpovědi ohled-n- ě

válečné rady ře dne '! pro-
moce jež niititnolti ndporučuva- -

iioii kapitulaci Státní návbtdid

předložil výpovér ifnerala Smiř
nova dle nu iljHr Msálky mohl
trvatl ještě šrt neděl Několik
svědků líčilo rohoí ' ní s jkV'n
válcětiM rtda pf ijuU lotvili Hit k

pi!i0'l HVk lokliil ibulouiii i

bitev ii éárV V lpovihilt t i lrt

op'ně prohlásiv š l- -

proti k

pt(!ii nejvíce tiduvtli právě i

ktrii !iibáleir se icjile od !i

pMIrle Vojíko t V )o dle Jejich
lrí'id inioiii iiiěiii a t vilii

ti trpli ikorbulrm kdybv
kapitulacr hv U bývaU o!ioii-ií-

přinosí při proi prudkém útoku

JpoiiŮ bil pdU Soud
díl Il livrfs'liě linutkv oltirtjo

EDtfiíd at tba Toit Offlca at Omaba
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JEFFREM DOLEŽAL HRBEK

(B Simek)

V předeMém éíle jnem pouká
zal na pfiHobenS úariéch Jeffirma
Hrbka v téeh umerech kde při
cbázfl do Htyku hlavné h Ameri

khny
J'řúl jsem mí nejen jemu věno

vati zaxIouŽHiou upomínku ale i

použiti života ih) co příkladu
který dokazuje že může v Americe

éeké dítč byť í výchově no bylo v

neblahých poměrech dobiti i

uznání a úcty jn když duSevní
mi upojuje těž mravní
míIu a v dobýváni tito dety upolě
ná více na vlantní přičíněni nelí
na to co kdyni někdo jiný vy
konal

A život tohoto inMcho rn nze

ponkytuje mládeži unií i dalního

příkladu lu h na vzdor

vým UMpřchfnn v tiaznacVných
mnčrcch navdor tomu že jemu
kynulo ílČHtj i z jiných táboru
on finta! věren hvému pfrvodu
Nevířil ovAcm v pluné vlastcnřcní

jiikěho jsnic doHiid měli až přen
míru avšak toužil po vněm c by
uloužilo ku pokroku a vi-- 1 ranné
mu vývinu naneho lidu Jemně
naladěné j'ho niyhlí IinuhíIo o váe

co wlouží k zneriravnění mládeže
a pňobení které xinéřovulo pouze
k rozbroji a nenvornoxti budilo v

něm ten Hurný pocit
Proto někdy odepřel brát i po

dílu na jisté řástí fihmVIio "národ
ního" života avšak kde jednalo e

o Hluňnou a důstojnou práci byl
vfedy hotov přispéti neb kladl

vétií váhu na eenu skutku nežli
Jov Jíyl po několik roku uíife-le-

v éeské řkole kde ukázal ty
aamé schopnosti učitelské které

jej vyznamenávaly mezi mladším

americkým učitelstvem Byl
a prvním předsedou

studentského českého klubu "K
menský" na státní universitě íovv

ské a byl jedním z iiejcilnřjiíeh
ěleníi jehož činnost uiéla trvalý"
vliv na směr kl tibu toho

Iivl též spoluzakladatelem vzdě-

lávacího klubu "Komenský" v

ÍVdar Kapids a i zde působil svým
vlivem aby se klub stal skutečně
vzdělávacím

Na universitě mezi poslueha
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